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ET 125 AARS MUNDE.
1817 — 26. JULI — 1942.

Medens Københavns Stadsarkiv (Raadstuearkivet) 
som Institution er i hvert Fald henved 400 Aar 

gammelt — det omtales 1563 som værende i fuld Virk
somhed, men er rimeligvis meget ældre —, er selve Em
bedet som Arkivets Chef adskilligt yngre. Det fylder 
nemlig i Sommeren 1942 125 Aar, idet der først ved 
kongelig Resolution af 26. Juli 1817 oprettedes et sær
skilt Embede som Raadstuearkivar, en Titel, der for 
øvrigt den 1. April 1936 ved Stillingens Omnormering 
ændredes til Stadsarkivar,

I Anledning af dette Jubilæum udsender Stadsarkivet, 
som, bl. a. paa Grund af de herskende Krigsforhold, 
ikke har ønsket Dagen fejret paa anden Maade, nær
værende ekstraordinære „Meddelelser“ inden for Ram
merne af Kommunens historiske Tidsskrift. De bringer 
dels en Redegørelse for Arkivets Indhold og Arbejde, 
dels en Skildring af Raadstuearkivarembedets Opret
telse 1817, dels endelig en Række Biografier af de fem 
Indehavere af Embedet i de forløbne 125 Aar.

Af disse Levnedstegninger har tre tidligere været 
offentliggjort i „Dansk Biografisk Leksikon“, 2. Udgave, 
i omtrent samme Form. For Tilladelsen til at genop-
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trykke dem i „Historiske Meddelelser om København“ 
bringer Tidsskriftet sin Tak saavel til Direktionen for 
J. H. Schultz Forlag, repræsenteret ved Forlagsboghand
ler Folmer Pedersen, som til Redaktøren af Biografisk 
Leksikon, cand. mag. Povl Engelstoft, der endvidere elsk- 
værdigst har gennemlæst de to nye Arkivarbiografier.

For øvrigt er Indholdet af det her foreliggende tredob
belte Hæfte af Tidsskriftet ogsaa paa anden Vis præget 
af Jubilæet inden for Kommunens Arkiv. Saaledes om
handler et Par Artikler Forhold i Tilknytning til Arkiv
verdenen, medens andre skildrer Personligheder, hvis 
Virke har haft særlig Betydning netop for Københavns 
Kommune.

Københavns Stadsarkiv, den 15. Juni 1942.

Flemming Dahl.



Indgangen til Stadsarkivet (Raadstuearkivet).

IKØBENHAVNS STADSARKIV.
(RAADSTUEARKIVET).

EN OVERSIGT.
Ved FLEMMING DAHL.

Et kommunalt Arkiv har været til lige saa længe, 
som København har været Købstad, idet Stadens 

Myndigheder altid med Omhu har vaaget over de Pri
vilegier, der fastslog dens Rettigheder. Københavns 
Stadsarkiv er da den Dag i Dag en fuldt selvstændig In
stitution, som — i Kraft af Aarhundreders historiske 
Udvikling — er Danmarks største administrative og
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videnskabelige Arkiv uden for Rigets Centralarkiv, Rigs
arkivet, med dærunder sorterende fire Landsarkiver.1)

I Landsarkiverne (for Sjælland m. m., Fyn, Nørre
jylland og De sønderjydske Landsdele) opbevares de 
øvrige Byers „Raadstuearkiver“, som afleveres hertil, 
naar de har naaet en viss Alder, saaledes at vore Køb
stæder normalt kun ligger inde med deres egne nyeste 
Arkivalier. Følgelig har de ikke — og vil vanskelig 
kunne faa — egentlige Byarkiver.

Med- de fire Landsarkiver vil det ligge nær at sammen
ligne Hovedstadens Arkiv, som i Størrelse staar umid
delbart efter Rigsarkivet og Landsarkivet for Sjælland 
m. m., men foran de andre Landsarkiver. Dog har Kø
benhavns Stadsarkiv ikke — som t. Eks. Stockholms — 
sin egen Bygning, hvad der forhaabentlig raades Bod paa 
under de kommende Aars Omorganisation eller Nyrejs- 
ning af Bygninger til den kommunale Administration. 
Thi den nuværende Spredning af Stadsarkivets Samlin
ger paa ikke mindre end fem forskellige Steder, hvoraf 
to tilmed ligger et godt Stykke fra Raadhuset og ikke 
fyldestgør vor Tids Krav paa Sikring af Lokalerne mod 
Vand- og Brandfare, betegner en alvorlig Hæmsko paa 
Arkivets Virksomhed. Af lignende Grunde vilde en Ma
gasinering af Arkivalierne i en vidtstrakt Kælder-Laby
rint, uanset alle Lys- og Fugtspørgsmaal, kun blive en 
upraktisk og tidsspildende Nødhjælp.

En Koncentration af Stadsarkivets forskellige Afde
linger paa eet Sted er en Nødvendighed. En lykkelig Løs
ning af det stedse mere brændende Pladsspørgsmaal vilde 
det være, om en særlig Fløj af den kommende Admini
strationsbygning, som formentlig til sin Tid skal rejses 
paa Stormgadekarreens Grund, udelt blev forbeholdt 
Stadsarkivet. Denne Arkivfløj burde indrettes med Re-

-1) Andre selvstændige Arkiver af særlig Betydning er Hærens 
Arkiv, Udenrigsministeriets Arkiv og Matrikulsarkivet.
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Stadsarkivet set fra Haadhusgaarden. Øverst Hovedarkivets Administrations- og Forskningslokaler, 
dærunder Magasinerne.

K
øbenhavns Stadsarkiv
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serveplads paa langt Sigt og efter Nutidens mest mo
derne Principper efter Forbillede af Statsarkivet i Mar
burg a./L. eller Stadsarkiverne i Stockholm og Frankfurt 
a./M.

Ikke heller med Hensyn til Personale er Kommunens 
Arkiv ligestillet med Statsarkiverne. Medens f. Eks. de 
to største Landsarkiver, det sjællandske og det nørre- 
jydske, hver raader over tre Arkivarer II og een Regi
strator (Overassistentcharge), omfatter Stadsarkivets 
Normering ingen Tjenestemænd af disse Kategorier. At 
ogsaa denne Kendsgærning, som formentlig har over
levet sig selv, har været til største Skade for og Forsin
kelse af Arkivets Arbejde, turde være selvindlysende. —

Muligvis er man i København allerede ved Overgan
gen mellem det 13. og 14. Aarhundrede begyndt at føre 
Bog over de Sager, der blev afgjort paa Byens Ting. Et 
egentligt Arkiv, Raadstuearkivet, nævnes dog første 
Gang midt i det 16. Aarhundrede (1563), da den øverste 
Borgmester havde det under sin Varetægt. I det 17. Aar
hundrede gik Hvervet over til „Raadstueskriveren“, 1757 
til dennes ældste Fuldmægtig som „Archivarius“. Først 
ved kgl. Resolution af 26. Juli 1817 oprettedes dog et sær
ligt Embede som Raadstuearkivar — fra 1868 altid be
klædt af en Historiker —, saaledes at Indehaverens ene
ste Embedsforretning skulde være at forestaa Stadens 
Arkiv.1) Hertil er senere kommet en stadig mere omfat
tende Gærning som historisk Konsulent for Magistrat og 
Borgerrepræsentation, bl. a. i Gadenavnsspørgsmaal, samt 
(siden 1907) Stillingen som Redaktør af Kommunens 
nedennævnte Tidsskrift. Endvidere er Arkivchefen Næst
formand for og Leder af det daglige Arbejde i det 1935 
stiftede „Selskab for Staden Københavns Historie og 
Topografi“, som virker under Bystyrets Auspicier.

Se herom nærmere nedenfor S. 25—42.
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Fra Stadsarkivets Magasiner paa Raadhuset.
Hovedarkivets 2. Etage.
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Fra 1. April 1936 ændredes Arkivets Navn af praktiske 
og Analogigrunde fra Raadstuearkivet til Københavns 
Stadsarkiv, Titlen Raadstuearkivar til Stadsarkivar.

Stadsarkivet, der i alt indeholder ca. 7.200 Hyldemeter 
(„løbende Meter“), omfatter nemlig ikke blot Raadhu- 
sets (,,Raadstuen“s) Arkivalier i snævrere Forstand, 
men største Delen af den samlede kommunale Admini
strations. Dog har Magistratens 3. Afdeling bevaret sit 
eget Arkiv, og enkelte Institutioner, f. Eks. Hospitalsvæ
senet, har endnu ikke afgivet deres ældre Arkivalier — 
for Tiden et Held for Stadsarkivet, hvis Rammer i mod
sat Fald for længst vilde være blevet sprængt.

Trods betydelige Kassationer — bl. a. i Henhold til 
den Linvald’ske Kassationsplan af 1926—27 — kunde 
dets Arkivalier allerede sidst i 1920’rne ikke længere 
rummes paa selve Raadhuset. Ved Jubilæet 1942 omfat
ter Københavns Stadsarkiv først og fremmest selve Ho
vedarkivet, der bestaar af en Række Administrations- og 
Forskningslokaler samt brandfri Magasiner i tre Etager, 
dærnæst to Reservearkiver paa Raadhuset, et ældre, to
etages, under Hallens Gulv, et andet (fra 1938) i Par
terreetagen i Bagbygningen. Endvidere et Reservearkiv 
for Regnskabssager i to Etager af det tidligere Kvinde
fængsel paa Nytorv (indrettet 1929—30), og et Reserve
arkiv for Tryksager i den Mundt’ske Stiftelse i Storm
gade (fra 1932 ff.).

Københavns Stadsarkiv, der som næsten alle moderne 
Arkiver er ordnet efter Proveniensprincippet (Hjemme- 
hørsprincippet), afspejler i sin Opbygning saa at sige 
Stadens Historie gennem Tiderne.

Ved den store Bybrand 1728 gik Hovedmængden af de 
ældre Arkivalier tabt, f. Eks. selve Stadsbøgerne; dog er 
de fleste af Byens gamle Privilegier bevarede. Det æld
ste, af 20. Februar 1275, er Bisp Peder af Roskildes Stad
fæstelse af Jacob Erlandsens Stadsret af 13. Marts 1254, 
det yngste Frederik VI’s Bekræftelse af Stadens Privile-
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Bisp Peder af Roskildes Bekræftelse af 20. Febr. 1275 paa Biskop 
Jacob Erlandsens københavnske Stadsret af 13. Marts 1254. 

Pergament med Vokssegl.



14 Flemming Dahl

gier, dateret 6. November 1810; hertil kunde føjes Origi
naleksemplaret af Christian VIII’s Kommunalforfatning 
for København af 1. Januar 1840. Af særlig Interesse er 
Christoffer af Bayerns Stadsret af 14. Oktober 1443, hvis 
Udstedelse med nogen Ret kan siges at falde sammen 
med Københavns endelige Ophøjelse til Hoved- og Re
sidensstad. Det rigt indbundne Pergamentshaandskrift 
„Valkendorfs Bog“ fra 1582 indeholder Statholderens 
Afskrift af de gamle Privilegier.

Stadsarkivet rummer først og fremmest ældre og 
yngre Arkivalier fra de til enhver Tid fungerende kom
munale Administrationsgrene og Myndigheder inden og 
uden for Raadhuset. Hovedstammen udgøres af den 
egentlige Centraladministration, indtil 1801 udøvet gen
nem „Raadstueskriveren“s Kontor. Dette deltes 1801 i 4 
„Hovedfag“, som atter 1805 afløstes af 2 Sekretariater; 
1818 føjedes hertil et 3. Sekretariat for Overformynde
riet, som 1858 blev en selvstændig Institution. Ved Kom
munalreformen af 4. Marts 1857 oprettedes fra 1. Januar 
1858 den endnu eksisterende Forvaltning gennem 4 Af
delinger, hvortil 1917 kom en 5. Afdeling, medens der 
ved Kommunalreformen af 18. Marts 1938, hvorved 
Overborgmesterens Embede oprettedes, indrettedes en 
tilsvarende ny Magistratsafdeling.

Centraladministrationens Hovedprotokolrækker, Kopi
bøger og Resolutionsprotokoller, er — med faa Undta
gelser — bevarede fra henholdsvis 1660 og 1715. Magi
stratens retslige Forretninger, først og fremmest som 
„Raadstueret“ (d. v. s. Appelinstans fra Bytinget) indtil 
1771, har nedfældet sig bl. a. i de saakaldte Raadstue- 
protokoller, der — om end med Huller — gaar tilbage 
til 1683. Bevaret er ogsaa Protokoller fra Magistratens 
Funktion som Gældskommission („Den liden Kommis
sion“) 1720 ff. m. m. m. Af Stadsarkivets Mangfoldighed 
af Regnskaber skal her kun nævnes Kæmnerens 1673— 
78 og 1707 ff. samt Hovedkassens 1815 ff.
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1. Side af Christoffer af Bayerns Stadsret af 14. Okt. 1443.
Pergament med Kongens store Majestætssegl.
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Karakteristisk for Enevældens Decentralisation af den 
københavnske Forvaltning er de mangfoldige Direktioner 
og Kommissioner med udstrakt Selvforvaltning. De be
stod sædvanligvis af Statsembedsmænd, suppleret med 
Repræsentanter for Magistraten og Stadens 32 Mænd, 
„nogle af de fornuftigste iblandt de 32 Mænd“, som det 
hedder i det kgl. Reskript vedrørende Kommissionen 
efter Branden 1728.

I Stadsarkivet er saaledes bevaret Akter f. Eks. angaa- 
ende: Brandene 1728, 1795 og 1807, Sundhedskommis
sionen 1711—12 (Pesten), Skoledirektionen 1809 ff., de 
talrige Kommissioner vedrørende Vand-, Brand- og Klo
akvæsen 1679 ff. Af Betydning er ogsaa en Række Arki
valier fra Kirker, Skoler og Stiftelser (de 8 Kirker, Ma
gistraten er Patron for, Vor Frue Skole, Kirkeskolerne, 
Vartov m. fl.) samt Arkivalier fra Bidstrup Gods, skæn
ket Hovedstaden af Frederik III.

Fra samme Konges Tid stammer ogsaa Københavns 
ældre Byraad, „De 32 Mænd“, hvis betydningsfulde Ar
kiv 1753—1840 (de ældste Dele er brændt) i Forbindelse 
med Borgerrepræsentationens Arkiv 1840 ff. i 1939 blev 
afgivet til Stadsarkivet af Borgerrepræsentationens Se
kretariat. Derimod har Overpræsidentens Arkiv altid 
haft sin naturlige Plads sammen med Magistraturens 
Arkivalier.

Af Vigtighed er endvidere Protokoller og Akter fra det 
saakaldte „Politi- og Kommercekollegium“, en Række 
dels statslige, dels kommunale Institutioner (1670— 
1771). Valgsager findes allerede fra Stænderperioden i 
1830’erne; de nyere kasseres for største Delen efter et 
Aars Forløb. Af Værdi er endelig Arkivets store og 
stærkt benyttede Samling af københavnske Lavssager, 
den betydeligste i Hovedstaden.

Paa Arkivets Læsestuer er til Stadighed opstillet Bor-
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Forsiden af Bindet af Hovedstadens Eksemplar af Kommunal
anordningen af 1. Jan. 1840, afleveret til Stadsarkivet ved Skri
velse fra Overborgmesteren af 1. Sept. 1941. Sort Fløjl med Sølv

udsmykning. Ca. tIg Størrelse.
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gerskabs- og Kopulationsprotokoller med tilhørende Re
gistre, Skattemandtaller m. m. samt Begravelsesvæsenets 
Registersedler 1805 ff., hvorimod Kortsamlingen for Ti
den i det væsentlige er evakueret.

Fra 1728 er Københavns Arkiv fuldstændig bevaret og 
har modtaget aarlige Afleveringer fra de forskellige 
Myndigheder. 1941 afleveredes eller erhvervedes paa an
den Maade 843 Bd. og 2.634 Pkr. Arkivalier, samt 1.867 
Bd. og Hæfter og 13 Pkr. Tryksager, i alt 5.357 Stkr. I 
dette Aar kasseredes 9Y2 Tons Arkivalier.

Det er Arkivets Hovedopgave til Brug for Kommunens 
Institutionel' og Kontorer at udlevere Sager, der af en 
eller anden Grund faar aktuel Interesse, bliver genop
taget eller skal tjene som Fortilfælde. I 1941 udgjorde 
Antallet af Ekspeditioner til Magistraten i alt 8.867 Stkr., 
nemlig 7.656 Journalsager, 727 Bd., Pkr. m. v. og 484 
Tryksager, medens Ekspeditioner fra Magistraten beløb 
sig til i alt 5.928 Stkr., nemlig 5.288 Journalsager samt 
640 Bd., Pkr. m. v., i alt 14.795 Ekspeditioner til og fra 
Magistraten. Overhovedet gælder om Stadsarkivets Virk
somhed, at den, for at citere Axel Linvald, „i det hele 
— for Hovedstadens Vedkommende — [svarer] til Rigs
arkivets for Centraladministrationen og ledes efter 
lignende Principper“.

Ved Siden deraf er Københavns Stadsarkiv det natur
lige Midtpunkt for den videnskabelige Udforskning af 
Hovedstadens Historie i de forløbne x^arhundreder; det 
besidder flere litterære Samlinger hertil (Oluf Nielsens, 
Villads Christensens, Carl Bruuns m. fl.). De fleste Sager 
indtil 1858 er tilgængelige for enhver, men fra og med 
1858 kun med vedkommende Administrations Tilladelse. 
I 1941 besøgtes Arkivet, der har 2 Læsestuer, af 2.205 
Personer, som beslaglagde i alt 18.846 Ekspeditioner. Af 
større historiske Undersøgelser for Magistraten eller



Stadsarkivets Ekspedition I.
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øbenhavns Stadsarkiv
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Private foretoges i alt 26, hvortil benyttedes 613 Stkr. 
Bøger og Arkivalier.1)

Ved Ordningen af sine egne Journalsager anvender 
Arkivet en Kombination af Seriesystemet og Dossier
systemet (Sammenlægningssystemet). Antallet af Jour
nalnumre i 1941 var 475. For øvrigt sker en Mængde 
Ekspeditioner pr. Telefon.

De ældste Registraturer over det gamle Raadstuear- 
kiv (fra 1563, 1584 og 1646 (?)) er gaaet tabt. Bevaret 
er en Registratur fra 1668; af megen Betydning er endnu 
en Fortegnelse over Stadens Privilegier og vigtigere Do
kumenter fra 1786, da en grundig Gennemgang af alle 
Arkivets Fonds fandt Sted. En fuldstændig Registratur 
tilvejebragtes 1870—71; en ny er under Udarbejdelse, 
men kan paa Grund af Forholdene først ventes færdig 
engang efter Krigens Afslutning. Endelig kan nævnes, 
at Arkivet ejer en righoldig Kortsamling, en større Sam
ling adelige Segl, skænket af Baron G. H. Adeler, samt 
et Haandbibliotek paa ca. 5.000 Bind; dettes ældste Be
standdele afgaves 1896 til det nyoprettede Raadhusbi- 
bliotek. Med adskillige inden- og udenlandske Arkiver, 
Biblioteker og lærde Selskaber staar Stadsarkivet i Byt
teforbindelse.

Under Stadsarkivarens Redaktion udgiver Arkivet for 
Københavns Kommunalbestyrelse Tidsskriftet „Histori
ske Meddelelser om Staden København og dens Borgere“. 
Æren for Initiativet til dettes Oprettelse 1906—07 til
kommer Borgerrepræsentationens Formand Herman 
Trier og Raadstuearkivar Villads Christensen, medens 
dennes Efterfølger Axel Linvald 1924 ff. offentliggjorde 
en Række værdifulde „Meddelelser fra Raadstuearkivet“

i) Skønt det maatte ventes, at visse Tal paa Grund af de ekstra
ordinære Forhold vilde udvise nogen Nedgang, er dog f. Eks. An
tallet af „Gæster“ paa „Læsesalen“, som de to Læsestuer under eet 
kaldes til daglig, og Ekspeditioner til disse Besøgende steget bety
deligt. For Publikum er Arkivet aabent hver Søgnedag Kl. 10—16.



Udsnit af Stadsarkivets inderste Læsestue.
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1923 ff. Plads- og Personalemangel har, i Forbindelse 
med nedennævnte Evakueringer, bevirket, at denne Se
rie, naar bortses fra nærværende ekstraordinære „Med
delelser“, hidtil ikke har kunnet fortsættes. For det sid
ste Tiaars Vedkommende maa derfor henvises til Afsnit
tene om Københavns Stadsarkiv i Kommunalkalenderen 
eller Kommunens Regnskab, hvor alle vigtigere Kends- 
gærninger findes angivet. Af „Historiske Meddelelser om 
København“ er hidtil udkommet 1. Række, Bind I—VIII, 
1907—22 (ved Villads Christensen), 2. Række, Bind 
I—V, 1923—34 (ved Axel Linvald), og 3. Række, Bind 
I—IV, 1934—41 (ved Flemming Dahl) ; Bind V er under 
Udgivelse.

Som Led i de storkøbenhavnske Luftværnsforanstalt
ninger under den anden Verdenskrig er Hovedmassen af 
Arkivets Fonds, ældre end 1858, i August 1939 og April 
1940 bortfjærnet og saaledes indtil videre utilgængelig, 
ogsaa for Arkivets eget Personale.

Ved et Lokale-Mageskifte med Borgerrepræsenta
tionens Sekretariat i Efteraaret 1939 tilvejebragtes de 
ydre Forudsætninger for den Deling af Stadsarkivets 
Ekspedition, som traadte i Kraft fra Nytaar 1940.

Under Ekspedition. I hører bl. a. : Udlaan og Aflevering 
af Regnskabsarkivalier (Regnskabsprotokoller, Regn
skabsbilag m. v.), Læsestuerne (Borgerlig Vielse, Bor
gerskabs- og Kopulationsprotokoller, Mandtaller, Vejvi
sere), Kort- og Seglsamlingerne, Haandbiblioteket samt 
Efterforskning og Fremdragning af Arkivalier før 1858, 
endvidere Tidsskriftet „Historiske Meddelelser om Kø
benhavn“.

Under Ekspedition II hører Udlaan og Aflevering af 
Journaler og Journalsager samt Tryksager.

Til Afslutning skal meddeles følgende Oversigt over 
Arkivaliernes nuværende Opstilling i Københavns Stads
arkiv :

Hovedarkivet: Arkivalier vedrørende Overpræsidiet,
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„De 32 Mænd“, Borgerrepræsentationen og Administra
tionen 1858 ff. Endvidere Privilegiesamlingen og samt
lige Arkivalier ældre end 1858.

Reservearkiv I (paa Raadhuset) : Regnskabsprotokol
ler, Regnskabsarkivalier 1919—20 ff., „Diverse".

Reservearkiv II (Kvindefængselet, Nytorv): Regn
skabsarkivalier ældre end 1918—19, Arkivalier vedrø
rende Huslejenævnene samt Handelsarkivalier.

Reservearkiv III (Mundts Stiftelse, Stormgade). Tryk
sager, jfr. dog under Reservearkiv IV.

Reservearkiv IV (Parterreetagen, Raadhuset): Tryk
sager, for hvilke Arkivet aflægger Regnskab, Valglister. 
Politiets Mandtalslister samt Arkivalier vedrørende „De 
indlemmede Distrikter“.1)

Personale: Ifølge Budgettet for 1942—43 udgør det 
samlede Antal fast ansatte Tjenestemænd 6 og Antallet 
af andre ansatte 2.

Regnskab 1940—41: Kr. 135.519 (Bilag 10) og Kr. 
4.870 (Bilag 22). Budget 1942—43: Kr. 149.629 (Bilag 
10) og Kr. 5.500 (Bilag 22).

Litt.: Oluf Nielsen: Bidrag til Københavns Rådstuearkivs Hi
storie (Danske Samlinger IV, 1868—69, S. 234—49). Aarlige Beret
ninger fra og om Arkivet i Københavns Kommunalkalender 1931 ff. 
og i Staden Københavns Regnskab og Beretning om Kommunens 
Anliggender 1905—06 ff. Axel Linvald og Flemming Dahl: Med
delelser fra Raadstuearkivet 1923—42 (i Historiske Meddelelser 
om København 1924—42; jfr. endvidere 3. Rk., IV, 1941, 
S. 443—47). Axel Linvald: Dansk Arkivvæsen, 1933, S. 99 f. Ha
rald Hatt: Arkiverne og deres slægtshistoriske Indhold (i Paul 
Hennings: Slægtsforskning, 1933, S. 166—75; ny Udgave under For
beredelse).

*) En samlet Opgørelse af Arkivets Beholdninger kan for Tiden 
ikke fremlægges (Evakuering m. m.). Muligvis vil man dog kunne 
faa et Indtryk af Arkivaliernes Mængde, naar man hører, at de 
„moderne“ Grupper Journaler og Journalsager (1858 ff.) pr. 15. Maj 
1942 beløber sig til ca. 4.000 Bd. og ca. 21.000 Pakker. De nævnte 
Arkivalier optager ca. tø af Arkivets Hyldemetre.



IIRAADSTUEARKIVAREMBEDETSOPRETTELSE 1817.
EN FORELØBIG BERETNING.

Af FLEMMING DAHL.

Det ansvarsfulde Hverv som Vogter af Hovedstadens 
Arkivalier laa, som tidligere omtalt, i det 16. Hun- 

dredaar i den øverste Borgmesters Haand. Den ældste 
kendte — men ganske visst tabte — Registratur over 
Raadstuearkivet er saaledes optegnet af „Anders Godske 
Skriver, Borgemester“, 1563. Imidlertid gik Hvervet i det 
følgende Aarhundrede over til „Raadstueskriveren“, 
Chefen for Kommunens Fællessekretariat.

Dokumentarisk bevidnet er f. Eks., at Raadstueskriver 
Christian Heldt i Forening med Præsident Peder Resen 
1681 reviderede og nyordnede Arkivet. Paa samme Maade

Da et Flertal af Hovedstadens vigtigere ældre Arkivfonds paa 
Grund af Krigen er evakuerede og saaledes for Tiden utilgænge
lige for Forskningen, bygger Skildringen af Forholdene 1817 over
vejende paa Centraladministrationens, i første Linie Danske Kan
cellis, Akter i Rigsarkivet; heraf synes dog adskilligt, f. Eks. alle 
Ansøgninger, at være gaaet tabt. Under disse Omstændigheder maa 
ovenstaaende Fremstilling betragtes som kun foreløbig. Der er 
her lagt Vægt paa ved Gengivelsen af ordrette Citater med ældre 
Sprogbrug at søge lidt af Fortidens Patina bevaret.
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vides det, at den bekendte Anthoni Raff, senere Borg
mester og Etatsraad, fra (før) 1728 til 1749 med Dyg
tighed har „forestaaet Archivet“. Saaledes indlagde han 
sig „sand Ære“ af sin resolutte Optræden under og efter 
Stadens Brand 1728, da han dels reddede det mest mu
lige af Raadstuearkivets Privilegiesamling, dels senere 
lod optage Registraturer over, hvad der var bevaret og 
hvad tabt, samt traf en Række Sikkerhedsforanstaltnin
ger for paakommende Tilfældes Skyld. Disse stod, i 
hvert Fald for en Del, deres Prøve ved Byens og Raad- 
husets Brand 1795.

En lignende Interesse for Arkivets Forhold viste hans 
Efterfølger som Raadstueskriver, Justitsraad, senere 
Viceborgmester og Etatsraad Hans Nicolai Nissen, der 
tillige indehavde Stillingen som Arkivar. Ifølge en gam
mel Tradition foreslog Nissen 1760 — og fik gennem
ført —, at det ældre Arkiv skulde henflyttes til Nikolaj 
Kirke og kun „de vigtigste Documenter“ og de sidste 
20 Aars Akter opbevares i Arkivkammeret paa Raad- 
huset („Document-Archivet“). Samtidig skulde der an
sættes en særlig „Archivarius, som tilforn ved Raadstue- 
Skriveren havde været besørget“, med en aarlig Gage af 
150 Rdl., medens den i Anciennitet ældste Fuldmægtig 
paa „Raadstue-Skriver-Stuen“ fremtidig tillige skulde 
beklæde Arkivarstillingen. Det var dengang Kancelli
sekretær, senere Justitsraad og Bogholder ved Brand
kassen Otto Christian Haaber (død 1791), for øvrigt en 
Nevø af Nissen, hvis Jordegods han sidenhen arvede.1)

Saaledes hedder det i Konferensraad, Borgmester Hans 
Christopher Herslebs og Justitsraad, Raadmand Morten 
Munks haandskrevne „Historisk Beretning om Raad- 
stue-Archivet i de ældre og nyere Tider“, dateret 22. No-

i) „Hist. Medd. om Kbhvn.“, 1. Rk„ VIII, 1921—22, S. 304; 2. Rk., 
I, 1923—24, S. 82.
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Facsimile af „Stadens Betjeninger“, S. 25, med „Series Archivariorum“. To Underskrifter, Tau- 
sans og Linvalds, er ikke egenhændige (St. A.).

•o
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vember 1787, der indleder den betydningsfulde trykte 
„Fortegnelse“ over Privilegiesamlingen fra 1786, ogsaa 
benævnt „Register ....... indrettet til Brug for Dem, som
paatage sig Archiv-Directionen“.1) Ikke des mindre 
synes denne Fremstilling af Begivenhederne 1760 at bero 
paa en — i hvert Fald delvis — Misforstaaelse.

I Stadsarkivets Protokol Nr. 56, „Stadens Betjeninger 
i 18. Aarhundrede“, som paa Ryggen bærer den oprinde
lige Titel „Kiøbenhavns Raadstue Protocoll“, findes 
nemlig en veritabel „Series Archivariorum“, hvor som 
første „Raadstue Archivarius“ er opført „Hr. Cancellie 
Raad og Raadstue Skriver Tausan“, medens Haaber ind
tager Pladsen som Nr. 2.2) Dette er det rigtige Forhold, 
hvilket til Overmaal fremgaar af Hof- og Statskalende
rens Opregning af Hovedstadens øverste Embedsmænd. 
Thi allerede fra 1757 følger saa godt som umiddelbart

1) Om Hersleb se Flemming Dahl i „Dansk Biogr. Leks.“, X, 
1936, S. 165—66. — Fra denne Beretning, som — men desværre 
uden Opdagelse af Fejlen — gengives i Oluf Nielsens „Bidrag til 
Københavns Rådstuearkivs Historie“ (i „Danske Samlinger“ IV, 
1868—69, S. 234—49), stammer største Delen af de ovenfor med
delte Kendsgærninger. Ogsaa om selve Generalrevisionen af Raad- 
stuearkivets Fonds, der afsluttedes samme Dag, aflægger Beret
ningen sit højst interessante Vidnesbyrd, „til Oplysning, samt nu
værende og efterkommende Archivarii Sikkerhed i Fremtiden“.

2) Bægge Navne er skrevet med samme Haand, utvivlsomt Haa
bers. Se Facsimile S. 27. Den paafaldende Modsigelse mellem Arki
vets to haandskrevne Kilder, af hvilke sidstnævnte tidligst kan 
være paabegyndt i 1760’erne, medens førstnævnte er fra 1787, op
klares ved Sammenligning med den trykte Kilde Hof- og Stats
kalenderen 1757 ff. (NB. Denne udkom 1734—1800 paa Tysk, fra 
1801 paa Dansk). — Exam. jur. Hans Henrich Tausan (ikke Tau- 
son), ca. 1720—4. Juni 1778. 1761—62 opføres han tillige som 
„adjungirter und eventualiter succedirender Raths- und Schifte- 
Schreiber“.
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efter Borgmestre og Raadmænd først Raadstueskriveren 
og saa „Archivarius“. Og som saadan anføres 1757—62 
netop Hans Hinrich Tausan, medens O. C. Haaber først 
ved Tausans Forfremmelse 1763 nævnes som „Archiva
rius“; i denne Egenskab opføres han sidste Gang 1780. 
Om ham veed Hersleb og Munk at berette følgende:

„Da Justits-Raad Hauber, som, skiønt han quitterede 
Fuldmægtig-Tienesten ved Raadstuen, forblev Archiva
rius, siden atter, formedelst andre Forretninger, ikke 
kunde oppasse denne Forretning, blev han derfra ent
lediget og af Magistraten i hans Stæd igien udnævnt den 
ældste Fuldmægtig paa Raadstue-Skriver-Stuen Müller, 
som bekiendt dertil særdeles oplagt, flittig og paalidelig 
Person, som just bør sees paa ....... “

Lars Axelsen Müller, der i højeste Grad nød Borg
mester Herslebs Bevaagenhed,1) tiltraadte Arkivarstillin
gen den 3. Januar 1781; s. D. er hans Instruks dateret. 
I Lengnicks Kirkebogsuddrag2) benævnes Lars Møller, 
der døde den 28. September 1799, kort og godt „Raadstue 
Archivarius“; men formentlig har han vedvarende be
klædt et juridisk Embede under Magistraturen. Nok er 
det, at hans Efterfølger som „Archivarius“ Jens Søren
sen Wissing, der tiltraadte 30. September s. A., tillige

x) 1786 udtalte Hcrsleb f. Eks. om Müller: „Desuden bliver Ar
chivet nu saa forsiunlig indrettet og af Magistraten selv, som i de 
ældste Tiider, visse [udnævnt], som tage sig Tilsiunet paa, revi
dere og eftersee aarlig, om alt holdes i Stand, som saa længe Ar
chivarius Müller er der, aldrig bæres Tvivl om, og siiden [bliver 
det] deres Sag, som har Tilsiunet, at holde Archivarius till Accu- 
ratesse, og opkom da Ildebrand, det vigtigste da kunde haabes 
at reddes. (Mag.s Kopibog 1789, Sept.—Dec., Nr. 208 [Bilag]). Se 
Axel Linvald i „Hist. Medd. om Kbhvn.“, 2. Rk., III, 1927—28, S. 
66 f.

2) Heiliggeist Sogn. Bd. 5, Sp. 77, R. A.
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indehavde Embedet som (ældste?) Fuldmægtig under 
Magistraten, efter Omorganisationen af 15. Februar 1805 
under 2. Sekretariats Kontor. Hans Gage, der selvsagt 
udrededes af Stadens Kasse, udgjorde i alt 550 Rbd. Sølv 
Værdi,1) nemlig 350 Rbd. som Fuldmægtig og 200 Rbd. 
som Arkivar.

Denne Tingenes Tilstand skulde snart vise sig uhold
bar. Baade i Raadstuearkivet og under Magistraturen var 
Forretningernes Tal i hastig Vækst, og Wissing magtede 
ikke at røgte sin Dobbeltstilling paa fyldestgørende 
Maade. Ganske visst søgte han nidkært og ikke uden 
Kløgt, om end forgæves, at skaffe en Række værdifulde 
Tegninger, som havde været udlaant til Stadskonduk
tøren, tilbage til Arkivet.2) Men selve dette formaaede 
han ikke at passe „med den forønskede Orden og Om
hue“, idet han var nødt til at anvende største Delen af 
sin Tid paa sin Fuldmægtiggærning under Magistraten.

Værst var det selvfølgelig, at han aldrig naaede at faa 
Arkivet bragt helt i Orden og opstillet efter Indflytnin
gen i C. F. Hansens nye (o: det „gamle“) Raad- og Dom
hus i Sommeren 1815. Heri var Wissing dog uskyldig, 
idet han paa Grund af en tragikomisk Fejltagelse fra By
styrets eller Arkitektens Side kom til at gøre samme 
Arbejde to Gange. Dette gik saaledes til:

Da den nye Bygning blev overleveret den 2. Juli 1815,

!) Ved Møntforandringen efter Statsbankerotten 5. Jan. 1813 ind
førtes for Sedlernes Vedkommende to Værdier: Sølvværdi og 
Navneværdi. Sølvværdi (S.V.) gjaldt i alle offentlige og visse nær
mere bestemte private Betalinger, medens alle andre Betalinger 
skete efter Navneværdi (N.V.). Sølvværdien fastsattes to Gange 
aarlig, 1. Februar og 1. August, af Rigsbanken; jfr. J. Wilcke: 
„Specie-, Kurant- og Rigsbankdaler 1788—1845“, 1929, S. 303.

2) Dærimod lykkedes det Wissing at faa 15 Kort, som havde 
været udlaant til Rentekammeret, tilbage. Jfr. H. Weitemeier: „En 
efterlyst Skat“, „Hist. Medd. om Kbhvn.“, 1. Rk., III, 1911—12, 
S. 196—203.
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havde man glemt Arkivet ( !) ,x) og det maatte dærfor 
opbevares i to fugtige Kælderværelser ud mod Kattesun
det og paa et Loft. Dog fik Raadstuearkivet noget senere 
anvist et andet Kælderlokale, oprindelig bestemt til For
samlingsværelse for Vandkommissionen, hvis Formand, 
Overpræsidenten, imidlertid fandt det under sin Vær
dighed at residere i Raadstuekælderen. Følgelig blev 
denne overladt Arkivet — med det alt andet end for
bavsende Resultat, at en Mængde Papirer er blevet øde
lagt af Fugt. Unægtelig en grundig Advarsel til Efter
tiden mod at tro, at man — ikke mindst i en Bydel paa 
opfyldt Grund — vil kunne løse paatrængende Plads- 
spørgsmaal ved at henvise de uerstattelige Arkivalier, i 
hvilke Stadens Historie og Forudsætningerne for en kon
tinuerlig Administration er nedfældet, til en Kælder
etage, beregnet paa tekniske Formaal.2)

Medens Magistraten beredvilligt indrømmede, at det 
ikke godt kunde bebrejdes Wissing, at han ikke havde 
faaet tilendebragt anden Opstilling af Arkivalierne „i 
det kolde og fugtige Archiv-Locale“, hvor han paa Grund 
af sit svækkede Helbred ikke kunde opholde sig synder
lig længe ad Gangen, var man paa den anden Side fuldt 
ud klar over, at en Forandring maatte gennemføres ved 
først mulige Lejlighed. Det var nødvendigt, mente man, 
at en „virksom og duelig Mand“, der kunde vie Arkivet 
al sin Tid, snarest fik dette under sig. Denne Lejlighed 
lod ikke vente paa sig.

Allerede længe havde Arkivar Wissing skrantet, og i

1) Et videre Syn aabenbarede Stadens 32 Mænd. Da Magistraten 
efter Raadhusets Brand 1795 lod forespørge, hvor stor en Sal Bor- 
gerraadet behøvede i det nye Raadhus, svarede Forsamlingen: „saa 
stor, at 32 Personer rummelig kan sidde om et rundt Bord, samt 
et Værelse til Indgang og et Archiv“ (Forhandlingsprotokol VIII, 
1782—1801, Fol. 284).

2) I Parentes bemærket, vil Arkivalier, der anbringes i Lofts
lokaler uden særlig Sikring, sandsynligvis før eller siden blive 
Luernes Rov ogsaa i Fredstid.
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hvert Fald siden 28. Januar 1817 havde Fuldmægtig un
der Magistratens 2. Sekretariat, exam. jur. Christian 
Michael Winther, som altid havde viist Interesse for 
Raadstuearkivet og Arbejdet i dette, været konstitueret i 
hans Sted. Den 7. April afgik Jens Wissing ved Døden 
i en Alder af 55 Aar, og Magistraten satte sig da straks 
i Bevægelse for at muliggøre en Omorganisation af Ar
kivets Ledelse.

Der synes at have hersket Enighed om, at Raadstue
arkivet, hvis ejet skulde passes „tilbørligt“, i Fremtiden 
vilde lægge Beslag paa en Mands fulde Arbejdskraft, saa 
han ikke kunde beklæde noget „andet fast Embede“ ved 
Siden af Arkivarposten. Man besluttede dærfor at ind
stille til Regeringen, at der ved kgl. Resolution oprette
des et særskilt Embede som Raadstuearkivar, uafhæn
gigt af ethvert andet Magistratsembede. Den ubetydelige 
Forøgelse i Stadens Udgifter, den paatænkte Ordning 
vilde medføre, maatte forekomme uvæsentlig, naar Hen
syn toges til de betydelige Fordele, man lovede sig af en 
saadan rationel Ordning af Forholdene. Endvidere frem
hævede Magistraten — formentlig med fuld Føje —, at 
Spørgsmaalet om Normeringen af dette særlige Embede 
maatte ses paa Baggrund af Mængden af de i Raadstue
arkivet opbevarede Dokumenter og disses Vigtighed for 
Staden.1)

!) En lignende Tankegang ligger rimeligvis til Grund for en 
yderst bemærkelsesværdig Passus i det Forslag til en ny Kommu
nallov for København, som Stiftamtmand, Kammerherre M. H. 
Rosenørn qua Indenrigsminister i „Novemberministeriet“ (1849— 
51) personlig udarbejdede, antagelig i Foraaret 1850. I dette For
slags § 35 (se Facsimile S. 33), der forudsætter, at Hovedstadens 
højeste Embedsmænd udnævnes af Kongen og lønnes af Staten, 
anfører Rosenørn disse Embedsmænd, nemlig Cheferne for Kom
munens 3 Sekretariater og Raadstuearkivaren. Det indskrænkende 
„om fornødent“, den udmærkede Administrator i anden Omgang 
har indsat i sit Forslag, er muligvis inspireret af Overpræsident 
Michael Lange, Rosenørns tidligere Chef i Danske Kancelli, idet



Facsimile af Indenrigsminister M. H. Rosenørns Kommunallovsforslag af 1850, § 35. Læg Nr. 19 af Sagen „In
denrigsministeriets K. K. Jr. H 1489/1855, Loven om Bestyrelsen af Kjøbenhavns communale Anliggender“, R. A.
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For denne Opfattelse mødte den velvise Magistrat hel 
og udelt Forstaaelse hos Stadens ædle og velfornemme 32 
Mænd. Ganske visst synes Nyorganisationen ikke at have 
staaet paa Plenarforsamlingens Dagsorden; men et Ud
valg af Byraadet, utvivlsomt den saakaldte „økonomiske 
Kommission“, fandt „ikke alene intet ... imod en saadan 
Forandring at erindre, men [gav] paa egne og Stadens 
øvrige 32 Mænds Vegne aldeles ... deres Bifald til, at 
Magistraten maatte bringe Archivarii Løn i Forslag til 
i det ringeste 350 rbd. S.V.

Styrket ved Borgerraadets eenstemmige Tilslutning 
afgav Magistraten under 25. April 1817 allerunderda
nigst Indstilling til Kongen om: „at Archivar-Embedet 
ved Raadstuen herefter maatte særskilt besættes og der
til reglementeres en aarlig Gage af 350 rbd. Sølv-Vær- 
die“. Som et yderligere xÅrgument anførte man nu, at 
Wissings Gage „for begge Embeders Bestridelse“ havde 
været saare ringe, og at han, hvis han ikke var afgaaet 
ved Døden, uden Tvivl vilde have faaet bevilget en Løn
forhøjelse paa 250 Rbd. S. V. i Henhold til et Andragende

Overpræsidenten paa Indenrigsministerens Opfordring gennemsaae 
og udtalte sig om Lovforslaget, inden Rosenørn forelagde det for 
sine Kolleger i Ministeriet. I øvrigt vil dette Kommunalforslag 
blive udførligt behandlet i et senere Arbejde om „Københavns 
Bystyres Historie 1840—1940. Med en Indledning om Tidsrummet 
1648—1840“.

!) Lige saa lidt som disse Forhandlinger og Sagens Afgørelse 
har fundet Udtryk i De 32 Mænds Protokoller eller Akter, ses de 
omtalt i Økonomikommissionens Forhandlingsprotokol Nr. 2, 
1805—21. Da tilmed Magistratens egne Referatprotokoller og Kopi
bøger for dette Tidsrum i Øjeblikket ikke er tilgængelige, bygger 
Skildringen her aldeles overvejende paa Danske Kancellis udførlige 
Referat af Magistratens Indstilling af 25. April 1817; denne findes 
i 2. Sekretariats Kopibog 1817, Nr. 186.
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herom, som han havde indgivet til Magistraten et Par 
Dage før sin Død.1)

Allerede den 29. April kom Sagen for i Kancellikolle
giet, hvor Forslaget fandt fuld Sangbund; men da det 
ubestridelig vilde foraarsage forøgede Udgifter for Sta
dens Kasse, ansaae Kancelliet det for nødvendigt, inden 
Spørgsmaalet blev forelagt Kongen, først at „indhente 
Betænkning i saa Henseende fra d’Hrr. Deputerede for 
Finantserne“.2) Følgelig fremsendte man under 13. Maj 
s. A. Magistratens Andragende til Erklæring i Finans- 
styrelsen,3) men her stødte man paa en uventet Mod
stand.

Først to Maaneder senere, den 11. Juli 1817, svarede 
Finansdeputationen Danske Kancelli. I Modsætning til 
dette fandt man „ikke tilstrækkelig Grund til at forøge 
Stadens Kasses Udgivter" paa nævnte Maade. Dels tog 
man øjensynlig Anstød af selve Beløbet('), dels kunde 
man ikke se bedre, end at en „duelig og virksom Mand“ 
nok maatte kunne bestride Arkivforretningerne ved

*) „De 32 Mænds og Borgeres niende Protocoll. Begyndt Aar 1801 
og slutted Aar 1821“, Fol. 444, pr. 17. April 1817; Andragendet er 
dateret d. 2. s. M. — Magistratens Fremstilling er i enhver Hen
seende overensstemmende med Akterne, ikke blot vedrørende den
ne Sag. — Det viste sig kort Tid efter — ved Raadstuearkivar C. M. 
Winthers Undersøgelser —, at hans Forgænger Fuldmægtig Wissing 
ved flere Aars Gageforskud var kommet i en ikke ubetydelig Gæld 
til Københavns Kommune. Wissings Bo var ikke i Stand til helt 
at dække denne Gæld; men paa Magistratens Indstilling vedtog De 
32 Mænd at eftergive Boet det manglende Beløb, for en Del visst
nok, fordi man maatte indrømme, at Wissing havde været for lavt 
gageret. Jfr. Prot. IX, Fol. 470.

2) Finansdeputationen havde 1816 afløst Finanskollegiet som 
det centrale og øverste Organ for Finansstyrelsen og skulde føl
gelig høres af de andre Kollegier, inden disse forelagde Kongen 
de løbende Sager; den erstattedes 1848 af Finansministeriet.

3) D. K. II Dept., Br. Nr. 1574/1817.
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Siden af Fuldmægtigembedet. Man paaberaabte sig her 
ikke mindst Magistratens eget Forslag om Oprettelsen 
af et tredje Sekretariat, „et Archiv-Secretariat“, der 
skulde overtage en Del af Forretningerne fra de to be- 
staaende Kontorer.1) Medens der maaske kunde være 
noget i sidstanførte Ræsonnement, vil det vanskeligt 
kunne nægtes, at d’Hrr. Deputeredes Angst for en Mer
udgift paa 150 Rbd. ved den foreslaaede Omorganisation 
til en viss Grad er karakteristisk for et Finansstyre, der 
ikke sjældent har sparet paa Skillingerne, naar det 
drejede sig om nødvendige Udgifter, men ruttet med Da
lerne, hvor Sparsommelighed havde været en Borg
mesterdyd.

Selvfølgelig skar Danske Kancelli da ogsaa med Hast 
og Kraft igennem disse kun alt for smaatskaarne Be
tragtninger. I Kollegiets Møde den 15. s. M. tiltraadte 
de Deputerede ganske Magistratens Standpunkt: at der 
burde oprettes et særskilt Embede som Raadstuearkivar, 
og Begrundelsen herfor. Samtidig polemiserede man 
skarpt imod Finansdeputationens Henvisning til den for
ventede Udskillelse af et særligt tredje Sekretariat for 
Overformynderiet, idet man — i Tilslutning til Magi
stratens Anskuelser — maatte anse det for mere end 
tvivlsomt, om det nye Sekretariat vilde kunne overkom
me andre og flere Forretninger end Overformynderiets.

!) „Brevbog for Assignations- og Expeditions Comptoiret under 
De Deputerede for Finantserne 1817—18“, S. 173 (vide No. 925. 
J. 1817). — Hvad angaar Oprettelsen af 3. Magistratssekretariat, 
der som bekendt kom til at omfatte Overformynderiet, ved kgl. 
Resolution af 5. November 1817, er det paa nærværende Tidspunkt 
ikke muligt at naa til endelige Resultater. I selve Forestillingen, 
der bærer samme Dato, nævnes intet som helst om, at det skulde 
have været paatænkt at konstituere dette Sekretariat som „Ar
chiv-Secretariat“. Jfr. „Kongelig Resolut, og Danske Cancellies 
Forestillinger 1817. 2. Departem. Andet Halvaar“, Nr. 107.
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Endelig hævdede man energisk — muligvis sporer man 
ogsaa her A. S. Ørsteds humane Syn, i hvert Fald er Re
solutionen ført i Pennen af ham —, at den for Raad- 
stuearkivaren foreslaaede Gage ikke godt kunde „ansæt
tes mindre, naar denne Embedsmand skal have et nogen
lunde tilstrækkeligt Udkomme“.

I Henhold hertil maatte Kancelliet helt og fuldt til
træde Magistratens Indstilling. Dette kom tydeligt til 
Orde i Kollegiets Forestilling til Kongen af 23. Juli 1817. 
Med vanlig Loyalitet gav man et udførligt Referat af 
Finansdeputationens Standpunkt, men understregede 
samtidig stærkt Argumenterne for sit eget, der faldt 
sammen med Bystyrets.

For det Tilfælde, at Hans Majestæt maatte bifalde, at 
de to nævnte Stillinger nu blev adskilt og et selvstændigt 
Embede som Raadstuearkivar oprettet, forelagde man 
endvidere Kongen Magistratens, af Kancelliet tiltraadte, 
Indstilling til Besættelsen af det paagældende Embede. 
Denne Indstilling, der var afgivet i Henhold til aller
højeste Resolution af 20. November 1801 om Magistra
tens Forslagsret ved Besættelsen af Embeder under 
Raadstuekontorerne, gik ud paa, at Fuldmægtig i 1. Se
kretariat, exam. jur. Christian Michael Winther, der 
allerede var konstitueret som Leder af Arkivet, udnævn
tes til Raadstuearkivar.

Foruden Winthers Ansøgning fremlagde man samtidig 
paa Magistratens Vegne Ansøgninger fra fire andre Med
bejlere til Embedet, nemlig Overkrigskommissær Jens 
Benzon Kieler, Landmaaler og Revisor Frederik Wilhelm 
Aspach, Fuldmægtig ved Raadstuen Johan Gotlieb 
Schneider og Ekstraskriver sammesteds Jens Frederik 
Thomsen. Ogsaa en femte — eller rettere sjette — An
søgning, fra Sekretær Ove Høegh Lybecker, der var ind
givet direkte til Danske Kancelli, og som Magistraten 
derfor ikke havde kunnet udtale sig om, medfulgte.
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Facsimile af 1. Side af Danske Kancellis Forestilling af 23. Juli 
1817 med paategnet kongelig Resolution af 26. s. M. om Oprettelsen 

af et særskilt Embede som Raadstuearkivar.
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Facsimile af 2. Side af samme Forestilling. „Kongelig Resolut, og 
Danske Cancellies Forestillinger 1817. 2. Departem. Andet Halvaar“, 

Nr. 37, R. A.
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Af efterfølgende Biografi af C. M. Winther vil det 
fremgaa, hvorfor baade Magistrat og Kancelli, der hægge 
fandt ham „særdeles skikket til dette Embede“, mente 
at maatte give netop ham Fortrinnet frem for de øvrige 
Andragere. Her skal kun som et lille Kuriosum nævnes, 
at de indstillende Myndigheder betonede, at Winther, der 
allerede som Fuldmægtig oppebar en Gage af 350 Rbd. 
S. V., vel ikke ved et Embedsskifte vilde gaa op i Løn, 
men at han nærede stærk Interesse for Arbejdet i Arki
vet, og at Arkivarembedet „ei kræver saameget Stille
sidden som hans nuværende Forretninger“.

Faa Dage efter, Lørdag den 26. Juli 1817, blev Sagen 
forelagt Frederik VI i et Statsraad paa Frederiksberg 
Slot. Her vandt Danske Kancelli en fuldstændig Sejr 
over Finansdeputationen, idet Majestæten i enhver Hen
seende godkendte Kancelliets Indstilling. Den kongelige 
Resolution om Oprettelsen og Besættelsen af Embedet 
som Raadstuearkivar1) — gengivet omstaaende i Facsi
mile — lyder in extenso:

„Vi ville allernaadigst, at Archivar-Embedet ved Kiø- 
benhavns Raadstue, der hidtil har været forenet med en 
af de sammesteds værende Fuldmægtig-Poster, for 
Fremtiden særskildt besættes, og at til dette Embed 
reglementeres en aarlig Gage af 350 rbd. S. V., der af 
Stadens Kasse bliver at udrede, og ville Vi saaledes aller
naadigst have Fuldmægtig i Raadstuens 1ste Secreta
riat C. M. Winther udnævnt til Archivarius ved Raad
stuen; endeligen ville Vi allernaadigst have Copisterne 
ved Raadstuen J. Nielsen og C. S. Pontoppidan udnævnte 
til Fuldmægtige ved Raadstuen, den første i 1ste Secre-

!) „Allerunderdanigst Forestilling angaaende Besættelsen af 2de 
under Kjøbenhavns Magistrat ledig værende Embeder, nemlig et 
Archivar- og et Fuldmægtig-Embede“, jfr. Danske Kancellis II Dept.s 
Resolutionsprot. 1817, II, Nr. 37. — Denne Forestilling er — i 
Forbindelse med II Dept.s Journal S. 1817, 1. Halvaar, Nr. 1596 — 
Hovedkilden til nærværende Fremstilling.
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dag 1942 sit 125 Aars Jubilæum. En anden Sag er, at 
Embedet, som paavist ovenfor, i sig selv er endnu 60 Aar 
ældre, saaledes at det paa en Maade samtidig vil kunne 
fejre 185 Aars Jubilæum.

Stadsarkivets Bomærke.
Fresco ved Indgangen fra Vindeltrappen 

til Ekspedition II.



IIIRAADSTUEARKI VARERNE 1817-1942.
CHRISTIAN MICHAEL WINTHER.

Af FLEMMING DAHL.

Raadstuearkivar Christian Michael Winther blev født
26. Februar 1780 i København som Søn af Lærer 

ved Det kgl. Opfostringshus, cand. theoL, s. A. Sogne
præst til Sydstrømø Præstegæld (Thorshavn) Rasmus 
Jørgen Christiansen Winther (1749—99)1) og El (i) se 
Marie Bentzen (1750—1827). 9. Juli 1809 ægtede han i 
København Anne Cathrine Steensen, født 2. Februar 1781 
i Larvik i Norge, død 29. April 1845 i København. Selv 
døde Winther sammesteds, SS1/? Aar gammel, 20. Juli 
1868; han ligger begravet paa Assistens Kirkegaard.

Om Winthers Barndom og Ungdom vides ikke andet, 
end at han er vokset op paa Færøerne. 1805—06 siges 
han at have været Skriver paa Herregaarden Kølbygaard 
i Hunstrup Sogn, Thisted Amt, hos Kammerherre Frede
rik Berregaard (t i December 1805) ; men da denne alle
rede St. Hans Dag 1804 havde solgt Kølbygaard til sin 
tidligere Forvalter Chr. Overgaard, foreligger der alt- 
saa her en dobbelt Fejlmulighed. 1806 kom Winther til

x) Han „efterlod et godt Eftermæle, men havde mange Fjender, 
hvem hans troende Forkyndelse af Evangeliet var til Forargelse, 
og som ikke kunde lide, at han sagde dem den usminkede Sand
hed“ (S. V. Wibergs Præstehistorie, III, S. 715).
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København, hvor han Aaret efter bestod dansk juridisk 
Eksamen med Karakteren „Bekvem“ (□: 1. Karakter). I 
September 1807 stod han under Bombardementet blandt 
Studenterne paa Volden ved Vesterport og tjenstgjorde 
i alt 10 Aar i Studenterkorpset.

Ultimo Oktober 1808 indtraadte han som Volontær i 
Raadstuens 2. Sekretariat, hvor han et godt Aars Tid 
efter blev beskikket til Kopist. I Maj 1816 udnævntes 
Winther til Fuldmægtig sammesteds. Han karakteriseres 
i Magistratens forannævnte Indstilling som en „arbejds
vant, ung og rask Mand“ med fuldt Kendskab til de ved 
Magistraturen forefaldende Sager og disses Behandling 
i Sekretariaterne; stedse havde han udmærket sig ved 
„Orden, Flid og Paapassenhed“, Egenskaber, der snart 
skulde komme ham til Gode.

I Januar blev Fuldmægtig og Arkivar Jens Wissing 
syg, hvorefter Winther, der interesserede sig særdeles 
for Arbejdet i Raadstuearkivet, blev konstitueret i hans 
Sted og med største Omhu tog sig af Arkivets ydre og 
indre Forhold. I Begyndelsen af April døde Wissing, 
og Magistraten ansøgte da, som tidligere nævnt, Danske 
Kancelli om Oprettelsen af et særskilt Embede som 
Raadstuearkivar. Under Forudsætning af Indstillingens 
Godkendelse af Kongen fremsendte man samtidig fem 
indkomne Ansøgninger om Pladsen; blandt disse gav 
man C. M. Winthers Fortrinnet. Som omtalt resolverede 
Frederik VI under 26. Juli 1817, at der skulde oprettes 
et selvstændigt Raadstuearkivarembede, og under 30. 
s. M. beskikkedes Winther til den dærved ledige Post.

Som Raadstuearkivar fungerede C. M. Winther i hen
ved 51 Aar, mere end 18 Aar ud over en nutidig Alders
grænses Aaremaal. Han kom saaledes til at gøre Tjene
ste under ikke mindre end fem Overpræsidenter. Som 
det vil være fremgaaet af foranstaaende Skildring, maatte 
han saa at sige organisere Arkivet fra nyt af, sørge for
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Christian Michael Winther.
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Anskaffelsen af de fornødne Reoler og foretage en Om
ordning og Nyopstilling af Arkivalierne. Efter Sagens 
Natur kunde han lige saa lidt som sine samtidige fyl
destgøre en først efterhaanden udbygget Arkivviden
skabs mere moderne Principper; men Stikprøver i Ar
kivets egne Journaler og Akter fra hans Tid bærer i 
høj Grad Vidne om Winthers Overblik og Omsigt. 
Næppe uden Grund giver hans Efterfølger i Embedet, 
Oluf Nielsen, ham den Lov, at han gennem hele sin 
lange Arbejdsdag „bevarede [Arkivet] i så stræng en 
Orden, som den stadig tiltagende Knaphed i Plads til
lod“.

Som ulønnet Hjælper havde han i en Aarrække (1837 
—68) sin Søn Krigssekretær, cand. jur. Frederik Wil
helm Winther (1810—95, gift med Sophie Amalie 
Schlage), der for øvrigt flere Gange under Faderens Fra
værelse eller Sygdomstilfælde var konstitueret som 
Raadstuearkivar. At han ikke efterfulgte sin Fader i 
Embedet, i hvilket han fungerede 1868—69, var ham en 
uhyre Skuffelse. Han arbejdede dærefter i Magistratens 
3. Afdelings lokale Arkiv, indtil 1875 uden Godtgørelse, 
senere mod et beskedent Honorar. Da Fr. W. Winther 
13. Juni 1890 fyldte 80, blev der for første Gang siden 
1817 serveret Vin i Arkivet. Ellers skal der efter hans 
Sigende en eneste Gang, 1830, sammesteds være drukket 
01 og Brændevin af nogle Bønder, der benyttede hans 
Fader som juridisk Konsulent.

Om C. M. Winther forlyder i øvrigt ikke meget. Øko
nomisk blev han senere velsitueret, idet han efter en 
fremmed Velynder arvede en meget betydelig Pengesum ; 
men godgørende, som han var, skal han ifølge en Fa 
milietradition, der dog ikke har kunnet verificeres, have 
skænket ikke mindre end 50.000 Rdl. til kirkelige For- 
maal — det angives, men formentlig fejlagtigt, til Hel- 
ligaandskirken.
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Han boede i mange Aar Nytorv 21, Matr. Nr. 115 i Ve
ster Kvarter, i det saakaldte „Kommoden“, nu fredet i 
Klasse A, der sammen med det gamle Raad- og Domhus 
flankerer Indgangen til Slutterigade. Skraas overfor 
havde han saaledes sit Virkefelt, Raadstuearkivet. Ved 
et Tilfælde skulde dette senere, da Kvindefængselet i 
den yngre Tilbygning til Nr. 21 blev nedlagt, erhverve 
to Etager til Reservearkiv for Regnskabssager i samme 
Ejendomskompleks, hvor den første Raadstuearkivar 
havde boet.

Silhouet af ukendt fra Ungdomsaarene. Kopi i Stads
arkivet. Originalen tilhører Fru Asta Winther, Barne
barn af F. W. Winther, gift 1913 med sin Slægtning, 
Overkirurg Fritz Winther (1885—1933).

Litt.: Slægt, se I. C. L. Lengnick: Genealogier over adelige og 
borgerlige Familier, 1851, S. 1004. Axel Kofod: Den Wintherske 
Slægtebog fra 1755, 1934, S. 15 f. — Alphabet over Adskillige Kon
gelige Rescripter og Resolutioner etc. (St. A.). Kiøbenhavns Raad
stue Protocoll, Stadens Betjeninger i 18. Aarh. m. Alphabet over 
samtlige til Staden henhørende og under Magistraten værende Be- 
tieninger, Fol. 25 (St. A.). Oluf Nielsen: Bidrag til Københavns 
Rådstuearkivs Historie, Danske Samlinger, IV, 1868—69, S. 247—48. 
Københavns Borgerrepræsentanters Forhandlinger 1882—83, 43. 
Aargang, 1883, S. 733. Hist. Medd. om Kbhvn., 1. Rk., V, 1915—16, 
S. 279, VIII, 1921—22, S. 308.



OLUF NIELSEN.
Af C. KLITGAARD.

Raadstuearkivar Oluf August Nielsen blev født den
24. April 1838 paa Endrupholm i Skadst Herred 

som Søn af Proprietær, Branddirektør August Carl Nico
laj Nielsen (1809—85) og Hustru Henriette Georgine 
Meyer (1813—98). Han ægtede 1. Gang den 10. August 
1865 i Faaborg, Ribe Amt, Sofie Brünnich, født den 4. 
Maj 1845 i Assens, Datter af Toldassistent Christian 
Gregers Brünnich (1820—76) og Hustru Frederikke Ras
mussen (1828—1902), død den 10. September 1878. 
2. Gang blev han gift i København den 17. Oktober 1879 
med Mathilde Margrethe Agathe Grüner, født den 10. 
Februar 1861 i Husum som Datter af Borgmester Hakon 
Harald Grüner (1815—1900) og Hustru Margaretha 
Agatha Mathilde Jacobsen (1835—95). Han døde den 
5. Januar 1896 paa Frederiksberg, og hans Enke den 
15. Februar 1934. Han er jordet paa Vestre Kirkegaard.

Oluf Nielsen blev Student 1857, privat dimitteret, og 
begyndte at studere Teologi, men opgav snart dette Stu
dium for nordisk Oldhistorie og tog 1863 Magisterkon
ferens i nordisk Sprog, hvorefter han s. A. blev Assistent 
i Kongerigets Arkiv.

Allerede i Studieaarene havde Oluf Nielsen kastet sig 
over sin Hjemstavns historiske Forhold: Topografi, Sted-
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navne, Personalhistorie m. v., og 1860 debuterede han 
paa sin historiske Forfatterbane med „Herregaarden 
Plovstrup“ („Annaler for nord. Oldkyndighed“ 1860), 
hvorefter der i en lang Aarrække fulgte Publikationer 
som „Historiske Efterretninger“ om vestjyske Herreder: 
Skadst Herred (1862), Vester Horne H. (1866), Slavs H. 
(1868), Malt H. (1870), Gørding H. (1872), Skodborg og 
Vandfuld H. (1894) og Hjerm og Ginding H. (1895). 
Af disse Egnsbeskrivelser staar hans Arbejder fra Ung- 
domsaarene betydeligt over de senere, der i nogen Grad 
bærer Præg af at være Hastværksarbejde.

Efter at være blevet Arkivassistent fik Nielsen af Ge
neralstaben overdraget at korrigere Stednavneformerne 
paa Stabens nye Kort, og 1864 blev han Medarbejder ved 
Udgivelsen af Registeret til Langebeks „Scriptores rerum 
Danicarum“ (1878), hvorved han i højere Grad end 14id- 
til førtes ind paa Studiet af Danmarks indre Historie i 
Middelalderen; Frugter af disse Studier var bl. a. hans 
Doktordisputats 1867 „Bidrag til Oplysning om Syssel
inddelingen i Danmark“, „Ribe Oldemoder“ (1869), 
„Dueholms Diplomatarium“ (1872), „Kong Valdemar 
den Andens Jordebog“ (1873), „Codex Esromensis“ 
(1880—81), „Gamle jydske Tingsvidner“ (1882) (til Be
lysning af Sproget i Ribe Amt, før et fælles Skriftsprog 
havde fæstnet sig), „Olddanske Personnavne“ (1883) og 
„Harsyssels Diplomatarium“ ( 1893).

Sammen med Chr. Bruun og A. Petersen stiftede Oluf 
Nielsen 1865 Tidsskriftet „Danske Samlinger for Histo
rie, Topographi, Personal- og Literaturhistorie“, ved 
hvilket han til dets Ophør 1879 var en flittig Medarbej
der; endvidere var han 1879 Medstifter af „Universitets
jubilæets danske Samfund“ og s. A. af „Samfundet for 
dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie“, i hvis Besty
relse han sad til sin Død. Han var ogsaa 1877 Medstifter 
af „Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie“,
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og for dette saavel som for „Det kgl. danske Selskab for 
Fædrelandets Historie og Sprog“, i hvilket han 1871 op
toges som Medlem, samt for „Universitetsjubilæets dan
ske Samfund“ er flere af hans Arbejder udgivet.

1. Januar 1869 blev Oluf Nielsen Arkivar ved Køben
havns Raadstuearkiv, og fra 1885 var han tillige Over
bestyrer af Københavns Kommunes Folkebogsamlinger, 
et Arbejde, han omfattede med stor Interesse. Stillingen 
som Raadstuearkivar medførte, at Nielsen ogsaa kom 
ind paa et nyt litterært Arbejdsfelt; 1872—87 udgav han 
for Kommunalbestyrelsen den uundværlige Kildesamling 
„Kjøbenhavns Diplomatarium“ indtil 1728 (otte Bind 
og to Registerbind), og 1877—92 udgav han endvidere 
den vægtige og værdifulde „Kjøbenhavns Historie og Be
skrivelse“ indtil 1730 (seks Bind), der endnu i en uover
skuelig Tid vil blive staaende som et Hovedværk. Be
slægtet med disse Arbejder er hans „Kjøbenhavn paa 
Holbergs Tid“ (1884), det lettest læste af hans Skrifter, 
„Efterretninger om Abel Katrines Stiftelse“ (1875), 
„Vor Frelsers Kirke i Kjøbenhavn“ (1896, i Forening 
med P. Købke) og flere. I en Diskussion med A. D. Jør
gensen paaviste Nielsen, at det ældste „Havn“ var en 
agerdyrkende Landsby.

Oluf Nielsen var en overordentlig flittig Skribent og en 
stille, beskeden Forsker, der gerne stillede sin omfat
tende Viden til Raadighed for andre Historikere, men 
med en saa stor Produktion, som han i Aarenes Løb 
præsterede, fulgte naturligvis ogsaa, at den ikke altid 
kunde være af samme betydelige Lødighed, og at der til 
Tider savnes en egentlig Behandling af hans indsamlede 
Stof. Der kan i øvrigt tilføjes, at Nielsen almindeligvis 
— og med Rette — stillede sig skeptisk over for sted
lige Traditioners og saakaldte Folkesagns Beretninger 
om tidligere Tiders Forhold. I nærværende Biografi er 
kun nævnt de vigtigste af hans Arbejder, men talrige



52 C. Klitgaard

andre findes spredt i en Mængde forskellige Tidsskrif
ter.

Efterladte Samlinger i Nationalmuseet. — R. 1893. — 
For Tiden er et Mindesmærke for Oluf Nielsen, der rej
ses ved Endrupholm af „Historisk Samfund for Ribe 
Amt“, under Arbejde.

Af Oluf Nielsens tre Sønner, Kommunaldirektør 
August Nielsen (f. 1870), Stabslæge, Dr. phil. Kristian 
Brünnich Nielsen (1872—1942) og Arkivar ved Dansk 
Folkemindesamling Hakon Grüner-Nielsen (f. 1881), har 
førstnævnte, August K. N. Nielsen, 1887—94 fungeret som 
Assistent i Raadstuearkivet. 1896—98 var han konstitue
ret som Overbibliotekar ved Kommunens Folkebibliote
ker og 1898—1905 Bibliotekar ved samme. 1914 blev han 
Chef for Magistratens 1. Afdelings Sekretariat og 1930 
Direktør for Københavns Begravelsesvæsen (indtil 
1940). Fra hans Haand foreligger bl. a. en Afhandling 
om Assistens Kirkegaards Historie til 1880 (1938), lige
som han 1904—37 redigerede den vigtige Samling af Be
stemmelser vedrørende Københavns Kommune.

Litt.: Selvbiografi i Univ. Progr. Nov. 1867, S. 205—08. A. Heise 
i Saml, til jydsk Hist, og Topogr., 3. Rk., I, 1896, S. 103 ff. Fortid 
og Nutid, II, 1919, S. 200—05. Fra Ribe Amt, VII, 1931, S. 650—66; 
VIII, 1932, S. 132—37. Hardsyssels Aarbog, XXVI, s. A., S. 86—98. 
J. Aarsbo: Bibliotekerne og Samfundet, 1935, S. 72 ff.



VILLADS CHRISTENSEN.
Af AXEL LINVALD.

Raadstuearkivar Christian Villads Christensen blev 
født den 16. Februar 1864 i Nørbæk som Søn af 

Lærer Christen Christensen (1833—80) og Hustru Ane 
Christensdatter (1840—1901). Han var ugift og døde i 
København den 17. Oktober 1922. Han ligger begravet 
paa Assistens Kirkegaard.

Villads Christensen blev hjulpet til Studierne af sit 
Hjemsogns Præst, blev Student i København 1882 fra 
Cohns Kursus og tog 1888 Skoleembedseksamen med Hi
storie som Hovedfag, erhvervede n. A. Universitetets 
Guldmedaille med en Afhandling om Danmarks Forhold 
til Sverige 1613—30 og 1900 Doktorgraden med en Bog 
om „Baareprøven“.

1889 blev Villads Christensen Assistent i Rigsarkivet, 
gjorde 1890—96 Tjeneste ved Provinsarkivet i Viborg, 
blev sidstnævnte Aar Oluf Nielsens Efterfølger som Ar
kivar ved Københavns Raadstuearkiv og beklædte dette 
Embede til sin Død.

Jævnsides Embedsgerningen udfoldede han en omfat
tende historisk Produktion. Af større Skrifter har han 
foruden Disputatsen udgivet „Nykjøbing paa Mors 1299 
—1899“ (1902) — delvis bygget paa andres Forarbej-
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der — og „København i Kristian VIII.s og Frederik VII.s 
Tid 1840—57“ (1912), en Udgave af Københavns Privi
legier (1911) med dertil føjede nyttige Fortegnelser over 
Medlemmerne af Hovedstadens Magistrat, de 32 Mænd og 
Borgerrepræsentationen, en Fremstilling af de køben
havnske Begravelsesskikke og Kirkegaardsforhold i æl
dre Tid (1920) samt Afslutningen af Sechers „Corpus 
Constitutionum“ (1918).

Alle disse Arbejder skyldtes Tilskyndelser udefra — 
Bogen om København 1840—57 fremkom saaledes efter 
Opfordring fra Komiteen for det Hvidt’ske Legat og 
skulde være en Fortsættelse af Rubins to Værker — og 
bærer for de flestes Vedkommende Præget af ikke ret 
at være udsprunget af indre Trang og Kærlighed til 
Emnerne.

I Afhandlingen fandt Christensen den egentlige Ud
løsning for sin historiske Meddelelsestrang og har inden 
for denne Ramme ydet sit meste og bedste. 1896—1911 
var han Redaktør af „Samlinger til jydsk Historie og 
Topografi“ og udgav fra 1907 i nært Samarbejde med 
Herman Trier — der som Borgerrepræsentationens For
mand havde taget Initiativet — „Historiske Meddelelser 
om København“. Som Redaktør viste han i ringere Grad 
Evnen til at samle Medarbejdere omkring sig, skræmte 
dem undertiden fra sig, men udfoldede til Gengæld som 
Afhandlingsforfatter en overordentlig Frodighed og Fan
tasifuldhed i Emnevalget. Alene til det københavnske 
Tidsskrift har han skrevet saa meget, at det sammen
lagt svarer til to af Rækkens otte Bind og af det sidste 
Bind over Halvparten.

Villads Christensen blev aldrig Arkivmand i Ordets 
moderne Betydning. Rimeligvis fandt han sig bedre til
pas i Raadstuearkivets usle Kælderlokaler under det 
gamle Domhus paa Nytorv end i de smukke Magasiner 
og Arbejdsrum paa Københavns nye Raadhus. Han bibe-
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holdt Oluf Nielsens Ordning og slog sig i Hovedsagen til 
Ro med Eksistensen af dennes to store Registraturer. 
Suverænt bestemte han de Arkivgrupper, Arkivets dag
lige Publikum burde benytte, men udfoldede inden for 
denne Ramme en fortjenstfuld Virksomhed ved Udar
bejdelsen af store Navneregistre, navnlig til de køben
havnske Skifter fra Tiden indtil 1770.

Til en vis Grad var det imod Christensens Natur og 
Anlæg, at han blev Leder af Hovedstadens Arkiv; i Vir
keligheden følte han sig aldrig hjemme paa „Broste
nene“, men bevarede sit Liv igennem Landboens Kær
lighed til Jorden og til Hjemstavnen. Karakteristisk nok 
behandler de fleste af hans Afhandlinger og efterladte 
Samlinger Byens „Overdrev“, dens Forstæder og Vand
løbene og Søerne i dens Omegn. Bogen om København 
1840—57 er et dygtigt Arbejde, som bygger paa samtlige 
kommunale Arkiver og giver en udtømmende Skildring 
af Hovedstadens Forvaltning. Alligevel mærkes det, at 
den er skrevet af en „Udenforstaaende“. Datidens Kø
benhavn var tilvisse en lille By, men bliver endnu min
dre i Christensens Fremstilling. Kun i ringe Grad spo
res det, at den ogsaa dengang var Midtpunktet for Re
geringen og Nationens Aandsliv og Hjemstavn for den 
Generation af Borgerskabet, som i Nationalliberalismens 
Tidsalder blev Bærer af den politiske Udvikling.

Villads Christensen var en Mand, i hvis Sind der gik 
mange Strømme, saarbar og følsom, barsk og kantet, 
lyrisk bevæget — af og til har han skrevet smukke 
Digte og jævnlig i sine historiske Afhandlinger indflettet 
nydelige Naturskildringer — og med en mærkelig Sans 
for det menneskelige Sinds Dybder og uklare Drifter. 
Den samme Forkærlighed, som i Aarenes Løb vendte 
hans Forskertrang mod „Baareprøve“ og Hekseprocesser, 
bragte ham særlig i de senere x4ar i Kast med psykiske 
Fænomener og i nær Berøring med Spiritisme. Stærke
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politiske og sociale Interesser gjorde ham i god Over
ensstemmelse med hans Kærlighed til „Jorden“ til en 
glødende Tilhænger af Georgeismen og til Formand for 
den danske Henry George-Forening 1906—1910.

Litt.: Saml. t. jydsk Hist, og Top., 4. Rk., IV, 1922—24, S. 113 
—23. Hist. Medd. om Kbhvn., 1. Rk., VIII, 1921—22, S. 558—62. Hist. 
Tidsskr., 9. Rk., III, 1925, S. 93 f. Den lige Vej, 1922, Nr. 4. Flem
ming Dahl: J. J. Hedegaard i Hist. Medd. om Kbhvn., 3. Rk., IV, 
1941, S. 443—47.



AXEL LINVALD.
Af POVL ENGELSTOFT.

Rigsarkivar Axel Steffensen Linvald blev født i Kø
benhavn den 28. Januar 1886 som Søn af Lærer, 

senere Viceskoleinspektør Frederik Carl Christian Peter
sen (1851—1925) og Hustru Maren Pouline Steffensen 
(f. 1858). Familien tog Navneforandring 1903. Han æg
tede den 8. Oktober 1913 i København Adda Hannover 
Cohen, født den 22. Januar 1888 sammesteds, Datter af 
Politikeren Varemægler Just Egmond Cohen (1858— 
1919; Medlem af Borgerrepræsentationen 1908—09, 
1913—19) og Hustru Fanny Hannover (1863—1933).

Axel Linvald blev Student 1904 fra Schneekloths 
Skole. Han havde den senere Professor Aage Friis som 
Historielærer og knyttede et varigt Venskab med ham.

1910 tog han Magisterkonferens i Historie med Spe
ciale i det 18. Aarhundredes Danmark; han havde i Stu- 
dieaarene især staaet J. A. Fridericia nær. Han tog 
levende Del i Studenterforeningens Politik paa radikal 
Side. En anden Hovedinteresse var Sønderjylland, hvor
til han var knyttet gennem sin fædrene Slægt; han til
hørte Kredsen omkring H. P. Hanssen og H. V. Clausen 
og var i mange Aar Bestyrelsesmedlem i 4 S. Fra 1910 
skrev han i „Politiken“ de fleste ledende og andre Ar-
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tikler om sønderjyske Emner, ligesom han var og stadig 
lejlighedsvis er historisk Medarbejder ved Bladet.

Linvald knyttedes 1912 til Rigsarkivet som Assistent 
(Underarkivar), blev 1923 Raadstuearkivar i København 
og 1934 L. Laursens Efterfølger som Rigsarkivar.

Bortset fra de sønderjyske Emner — han redigerede 
1919 sammen med Svend Dahl Samleværket „Sønderjyl
land“, I-II, hvori han selv skrev om Genforeningen — 
har Axel Linvald overvejende dyrket det 18. Aarhun- 
dredes Historie og paa talrige Rejser samlet Stof til dens 
Behandling: 1911 til Stockholm, 1913 til Geneve, Paris, 
Sydfrankrig og Berlin, 1921 til Wien og 1922 til London. 
1917 organiserede han Arkivet ved den danske Legations 
østrigske Afdeling i Petrograd, da Danmark havde over
taget Varetagelsen af de østrigske Forretninger.

1913 udgav han „Kjøbenhavns Brandforsikring 1731— 
1911“ med Supplement 1931. 1921 skrev han i „Den 
danske Centraladministration“ Afsnittet om Struensee, 
og 1923 udgav han, som første Del af en Afslutning af 
E. Holms store Værk, „Kronprins Frederik og hans Re
gering 1797—1807“. Denne Bog, der hviler paa et meget 
stort Stof og bl. a. giver en ypperlig Karakteristik af 
Kronprins Frederik, var oprindelig indsendt som Dok
tordisputats, og dens Forkastelse vakte nogen Opsigt.

Endvidere har Linvald udgivet „Den danske Regering 
og Jøderne omkring det 19. Aarhundredes Begyndelse“ 
(1925, paa Tysk 1928) og „Dansk Arkivvæsen“ (1933, 
paa Tysk 1932); han skrev om Oplysningens Tidsalder 
i „Det danske Folks Historie“, som han 1926—29 redi
gerede sammen med Aage Friis og M. Mackeprang (ny 
Udgave under Titel „Schultz Danmarkshistorie“, 1941— 
43). Fra 1929 arbejder han paa en Udgave af Christian 
VIII’s Dagbøger og Breve, hvoraf første Bind, omfattende 
Tiden indtil 1814 inclusive, kan ventes udsendt i Efter- 
aaret 1942.
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Arkivets Publikationsvirksomhed, bl. a. ved populære 
Facsimileudgaver.

Endvidere har han faaet indrettet et fotografisk Ate
lier i Rigsarkivet. Den gamle Gehejmearkivsal er rekon
strueret 1942.

I Axel Linvalds Personlighed og Produktion har strin
gente Forskerprincipper, nedarvet Nationalfølelse og 
frisk Opladthed for Nutidens Rørelser indgaaet en lyk
kelig Alliance. Baade i Kraft af sin Stilling og sine Egen
skaber indtager han en central Plads i dansk Historie
verden. Langt fra selv at mangle bestemte Meninger er 
han med sit hurtige Overblik, sin Forstaaelse af Menne
sker og sin Arbejdsglæde usædvanlig velegnet til at sætte 
Tingene i Gang og faa Fagfæller til at virke sammen.

Medlem af Danske Selskab 1925.
R. 1937. D.M. 1939.

Litt.: Slægt i Frederik Carl Christian Linvald: Slægtebogen. 
Peter Nielsen Petersen og Hustru Anna Petersen, f. Nielsen, samt 
deres Forfædre og Efterkommere, 1921 (maskinskrevet, Kgl. Biblio
tek). M. A. Hannover: Adolph Hannovers fædrene og mødreneSlægt, 
1914, S. 161. — Studenterne fra 1904, 1929, S. 161 f. Gads danske 
Magasin, XXIX, 1935, S. 504—14. Hist. Medd. om Kbhvn., 3. Rk., 
IV, 1941, S. 443—47. Vem är Vem i Norden, 1941, S. 238.



FLEMMING DAHL.
Af POUL MØLLER.

Flemming Rietz Granzow Dahl blev født 12. Februar 
1896 i København som Søn af senere Professor ved 

Københavns Universitet, Dr. jur. Frantz Dahl (1869— 
1937) og Hustru Maria Granzow (f. 1872). 15. Juni 1923 
blev han i København gift med Minna Friis, født 8. Maj 
1900 sammesteds, Datter af senere Stabsdyrlæge Steffen 
Friis (1861—1942) og Hustru Magda Thorlacius Peter
sen (1864^—1928).

Efter at have taget nysproglig Studentereksamen fra 
Metropolitanskolen 1913 studerede Dahl Historie, Dansk 
og Tysk og blev 1922 cand. mag. I sin Studietid tog 
han levende Del i de Bestræbelser, der 1918 ff. udfol
dedes fra dansk Side for at faa ikke alene Nord
slesvig, men ogsaa Flensborg og Dele af Mellemslesvig 
genforenet med Moderlandet. Efter Afstemningen i 2. 
Zone indsaa Dahl imidlertid, at Haabet herom maatte 
opgives for bestandig, og at Bevarelsen af Nordslesvig 
for Danmark kun kunde sikres gennem en Forsonings
politik over for Tyskheden. For sin Indsats i Kampaarene 
modtog han 1922 Foreningen „Sønderjyderne“s Minde
medalje.
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Det nationale Arbejde i Grænselandet har siden da 
stadig været en af Dahis Hovedinteresser. Udslag heraf 
er hans Udgivelse af et historisk-topografisk Vægkort 
over Sønderjylland (sammen med K. Kretzschmer og 
P. Skadhauge, 1932) og af Kildemateriale til Belysning 
af Folkeafstemningen før Genforeningen (sammen med 
Kretzschmer, i Franz von Jessens Haandbog i det slesvig
ske Spørgsmaals Historie, 1938).

Efter Embedseksamen og Volontærtjeneste paa Rigs
arkivet opnaaede Dahl det Oehlenschlæger-Tegnérske 
Stipendium til et Studieophold i Lund, Uppsala og Stock
holm i Foraaret 1923. S. A. udnævntes han til Adjunkt 
ved Statsskolen i Lyngby, hvorfra han 1927 blev forflyt
tet til Schneekloths Skole. Sine Erfaringer som Lærer 
nedlagde han i „Synspunkter for Gymnasieundervisning 
i Historie“ (1929) og Lærebøger i Samfundskundskab for 
Gymnasiet og Realklassen (1930—42).

1929—30 var Dahl Undervisningsassistent i Historie 
ved Københavns Universitet. I December 1929 blev han 
ansat som Underarkivar (1931 Arkivar II) ved Rigsar
kivet, hvor han først kom til at gøre Tjeneste ved Ho
vedarkivet, senere ved Landsarkivet for Sjælland m. m. 
Som Arkivmand knyttede Dahl Forbindelser med nor
diske og tyske Kolleger ved Studierejser til Stockholm 
(1930), Helsingfors (1931) og Tyskland (1938).

Under Grønlandssagen (1931—33) stilledes Dahl til 
Raadighed for Udenrigsministeriet, til hvilket han frem
drog en Række Arkivalier, som underbyggede det danske 
Standpunkt og, ifølge Norges juridiske Sagkyndige i 
Haag Professor Ernst Wolgast, „har bidraget væsentlig“ 
til Processens Udfald. I Tilslutning til dette Arbejde ud
sendte han Pjecen „Andræ og Østgrønland“ (1932).

Ved Linvalds Udnævnelse til Rigsarkivar 1934 blev 
Dahl hans Efterfølger som Raadstuearkivar. To Aar
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Flemming Dahl.
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senere omnormeredes Embedet, og Titelen ændredes til 
Stadsarkivar. Som saadan har Dahl fortsat den af hans 
Forgænger paabegyndte Nyordning af Arkivet og skaffet 
dette forskellige Udvidelser, bl. a. Reservearkiv IV. En 
Deling i Ekspedition I og II fandt Sted 1939. S. A. ind
lemmedes Borgerrepræsentationens Arkiv efter hans 
Forslag i Stadsarkivet. August 1939 og April 1940 lod 
han alle vigtigere ældre Fonds evakuere.

1935 tog Dahl i Forening med Forfatteren Carl Beh
rens Initiativet til Stiftelsen af „Selskab for Staden Kø
benhavns Historie og Topografi“, hvis Næstformand han 
er. Dets Organ blev de af Kommunalbestyrelsen udgivne 
„Historiske Meddelelser om Staden København og dens 
Borgere“, hvis Redaktør Dahl har været siden 1934. End
videre er han Medarbejder ved „Dansk biografisk Leksi
kon“ og „Svensk Uppslagsbok“.

Blandt Dahis historiske Skrifter er Hovedværket fore
løbig „C. G. Andræ’s Taler i Udvalg“ I-II (1933—34), der 
indledes med en Karakteristik af Andræ, hvori Dahl 
„har givet en ypperlig og sikkert paa alle væsentlige 
Punkter rigtig Skildring af Andræs Liv og Gerning“ 
(Knud Berlin). Denne Bog efterfulgtes af Afhandlinger
ne „Andræ og Embedsstanden“ (1934), „Det Andræ- 
Heiberg’ske Venskab“ (1935) og „Andræ og Forholds- 
talsvalgmaaden“ (1937). Desuden er han Medforfatter 
af Jubilæumsskriftet „Vinhandlerforeningen 1862— 
1937“ (1937).

I de senere Aar har Dahl især beskæftiget sig med 
Hovedstadens Forfatningshistorie. Som et foreløbigt Re
sultat af sine Studier offentliggjorde han ved Borgerre
præsentationens Hundredaarsjubilæum 1940 Afhandlin
gen „Københavns Kommunalforfatning af 1840“. Under 
Udarbejdelse er et større Værk om det københavnske 
Bystyres Historie 1648—1940, der agtes udgivet af Kom-



LIDT OM GAMLE KORTS RESTAURERINGER.
2 KORTRESTAURERINGER TIL KØBENHAVNS 

STADSARKIV.
Af NIELS GÄRTIG.

amle Kort, enten det drejer sig om Udskiftnings-,
VJF" Matrikuls- eller Bykort, har ikke alle Dage været 
opbevaret saa hensigtsmæssigt, som Tilfældet er nu om 
Stunder.

For Udskiftningskortenes Vedkommende har jo endda 
det særlige Forhold gjort sig gældende, at disse har væ
ret spredt Landet over som Regel hos de største Lods
ejere. Forordningen om Fællesskabets Ophævelse af 23. 
April 1781 fastsatte, at de originale Udskiftningskort 
skulde afleveres til Opbevaring hos de største Lodsejere 
i Ejerlavet paa de øvriges Vegne.1) Da man ude paa 
Landet ikke har haft gode og velegnede Opbevarings
rum, har Følgen været, at Rotter og Mus ofte har gnavet 
store Bidder ud af Kortene.

De mange Ildebrande paa Landet har selvsagt medført 
Tabet af mange gamle Kort, men Opbevaringsforhold, 
Dyreangreb og Ildebrande bærer ikke alene Skylden for

x) Dansk Historisk Fællesforenings Registrering af Udskiftnings
kort af Gunnar Knudsen, Fortid og Nutid, Bind XII, 1937—38, 
Side 173.
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vore gamle Korts daarlige Tilstand; vort fugtige Klima 
har gjort mange af de gamle Kort mulnede og befængte 
med Skimmelsvampe.

En anden Ting, man ogsaa bør tage til Eftertanke, er 
den Skade, der sker ved at rulle eller endnu værre at 
lægge Kort sammen; man kan tydeligt se, hvordan de 
gamle Kort er bristede i alle Sammenrulnings- og Sam
menlægningsfolder. Her skulde der gerne ske en Æn
dring i Fremtiden, thi ellers vil en Del af Arbejdet ved 
Restaureringen være skønne, spildte Kræfter.

Kortene fra vore Herregaarde er selvsagt de bedst 
bevarede, idet Opbevaringsforholdene her ikke har væ
ret saa slette som rundt om paa Bøndergaardene.

Takket være Arkivkommissionens2) store Arbejde 
med Godsarkivernes Ordning og Registrering er der fra 
Landets Herregaarde og Godskontorer i en længere Aar- 
række sendt adskillige gamle, ofte ret store Kort til 
Landsarkivets Restaureringsværksted til Udbedring. 
Naar Kortene havnede paa Landsarkivet, har man med 
stor Forsigtighed afblødt det gamle, mørnede Lærred fra 
Kortene og klæbet disse paa nyt Lærred.

Hvor det har drejet sig om meget mulnede og lasede 
Kort, har man saa Stykke for Stykke klæbet Stumperne 
sammen; ofte har man maattet anvende Silketyll paa 
Oversiden af Kortene for at holde Stumperne sammen; 
paa denne Maade har man bevaret Kortene et Stykke 
ud i Fremtiden.

Naar Talen er om, hvad der gøres for at bevare de 
gamle Kort for Fremtidens Forskere og Historikere, vil 
jeg gerne i denne Forbindelse nævne det store Arbejde, 
der fra Matrikulsarkivets Side gøres ved Udbedring og 
Fotografering af Kortene. Arkivets Indsats er af meget

2) Den 1. December 1922 nedsatte Kommission „Det kongelige 
danske Videnskabernes Selskabs Kommission til Undersøgelse af 
de i dansk Privateje bevarede Kilder til dansk Historie“.
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stor Betydning; alle de gamle Kort udbedrer man her 
paa den nænsomste og bedste Maade, de klæbes paa hvidt 
Lærred; de Kort, som helt er i Laser og Stumper, flik
kes omhyggeligt sammen og overklæbes med det fine, 
tynde Silketyll fra Lyon.

Ligeledes udføres der i Matrikulsarkivet et stort Ar
bejde ved Kopiering af Kortene ad fotografisk Vej, sam
tidig med en Nedsættelse af Maalestokken til 1:20.000. 
Kopieringen af gamle Kort er paa denne Maade blevet 
billigere, og over for stærkt ødelagte Kort er denne Me
tode mere brugbar end den tidligere anvendte.3)

Under Studieophold ved flere af Tysklands Statsarki
ver4) har jeg haft rig Lejlighed til at se, hvorledes man i 
Tyskland udbedrede gamle Kort og Planer. Dog var det 
ikke alene Teknikken og Metoderne, der interesserede 
mig. Ogsaa den Maade, man opbevarede Kortene paa 
efter endt Reparering, fandt jeg var af stor Vigtighed, 
idet Kortene efter en Udbedring og Opklæbning paa 
svært Lærred vil være meget tilbøjelige til at briste ved 
en Sammenrulning. Man har, hvor der har været nye 
Arkivbygninger, og hvor Pladsforholdene har tilladt det, 
i det store og hele sørget for, at Kortene efter Restaure
ringen kom til at ligge plant ud paa Hylder. Som et sær
ligt Skoleeksempel kan jeg her nævne det gamle Stats
arkiv i Marburg, som i Sommeren 1938 blev flyttet fra 
Marburg Slot til en smuk, nyopført Arkivbygning nede i 
Byen Marburg. Her er alle arkivtekniske Fremskridt

3) Dansk Historisk Fællesforenings Repræsentantmøde i Køben
havn Lørdag den 23. Oktober 1937. Redegørelse fra Arkivar Johs. 
Ewens, Matrikulsarkivet, om Fotografering af gamle Matrikuls- 
kort i privat Eje. Fortid og Nutid, Bind XII, 1937—1938, Side 143.

4) Forf. har i Aarene 1922—1938 besøgt en Række Statsarkiver 
og Biblioteker i Tyskland, herunder Østrig, samt Pinakoteket i 
München for at studere nyere Metoder og Teknik ved Konserverin
gen af gamle Haandskrifter, Arkivalier og Kort.
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taget i Brug, her faar Kort, Planer og Pergamenter deres 
rette Opbevaring efter Istandsættelsen.5)

I gamle Arkivbygninger er Spørgsmaalet ikke saa let 
at løse, da Pladsmangel gerne stiller sig hindrende i 
Vejen.

Efter at have omtalt de Skader og Ødelæggelser, de 

Kortsal i Statsarkivet i Marburg.

gamle Kort har været udsat for, og hvad der fra for
skellig Side er blevet gjort for at bøde paa disse Skader, 
skal jeg give en lille Beretning om to Kortrestaureringer 
til Københavns Stadsarkiv.

Københavns Stadsarkiv har altid næret den største 
Interesse for Restaurering og Bevarelse af Sager, som

5) Stadsarkivar Flemming Dahl, som selv 1938 har besøgt Staats
archiv Marburg-Lahn, har gjort mig opmærksom paa en Artikel 
af Günther Wrede i „Hessenland“, Sept.—Okt. 1938 om dette Arkiv; 
herfra er ovenstaaende Billede laant.



Fot. Niels Gärtig.

Brudstykke af Sibrands Generalkort over København 1745. Kortet, 
som det saa ud, da Københavns Stadsarkiv sendte det til Restau
rering paa Landsarkivets Værksted. Billedet viser, hvorledes Kortet 

hænger i Laser, mørkt af Smuds, Fugt og Ælde.
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Det samme Brudstykke af Sibrands Generalkort over København 
1745. Kortet, saaledes som det ser ud efter at være renoveret, 

konserveret og atter opklæbet paa nyt Lærred.
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har en særlig Betydning og Værdi for Kendskabet til Vor 
Bys Historie. De to Kort fra Københavns Stadsarkiv, jeg 
her skal omtale, har været stærkt medtaget af Fugt og 
Ælde.

Det største og vanskeligste var Sibrands Generalkort. 
Dets Titel lyder saaledes: „Den kgl. Residentz-Stad Kiø- 
benhavn med alle derudi inden for Volden beliggende 
Grunde og Pladse, aftegnede efter allernaadigst anbe
falede Opmaaling MDCCXLV“.

Kortet, der er udarbejdet af Overkonduktør Johan 
Sylvestre Sibrand 1745, er et Generalkort over Byen 
København.

Det har i sin Tid været et smukt Kort. I Kortets Hjør
ner er der tegnet de skønneste Vignetter, og en Obelisk 
fylder hele den venstre Kant af Kortet.

Da vi fik Kortet til Restaurering paa Landsarkivets 
Værksted, var der ikke meget tilbage at se af fordums 
Skønhed; store Partier var i Laser, det var sort af Støv 
og Fugt, og i alle de mange Folder, fremkomne ved Sam
menrulningen, var Papiret bristet og ødelagt. Desværre 
var det gaaet særligt ud over de tættest befolkede Kvar
terer. Kortets Dimensioner gjorde det nødvendigt at 
foretage Restaureringsarbejdet i Arkivets Magasinbyg
ning, hvis Pladsforhold gjorde det muligt at have Kortet 
liggende udspændt paa Gulvet under Restaureringen. 
Kortet var opklæbet paa Hørlærred af svær Kvalitet; 
dette var dog helt mørnet og mørkt, ved den mindste 
Berøring bristede det. Det første, man nu havde at gøre, 
var at faa det gamle Lærred blødt af fra Kortet; af Hen
syn til de kolorerede Linier paa Kortet maatte dette 
Arbejde gøres med største Forsigtighed med lunkent 
Vand. Da Kortet var afblødt fra det gamle Lærred, blev 
det delt i 8 Felter, hvert Felt blev saa renset og udbedret 
paa Værkstedet; til sidst blev det hele samlet og atter 
opklæbet paa svært, hvidt Lærred og spændt stramt ud.


